tasei anni. Ser Viviano mori difatti

nel 1414; il suo testamento, se cre-

diamo a G. A. Farulli, Istoria cro-

nolog. del nob. ed ant. nionast. degli

Angioli di Firen-^e, Lucca, 1700, p. 29,

k del 5 agosto di quell' anno. Con
esso, il dabbene notaio leg6 al con-

vento faraoso lire diciotto annue in

perpetuo con obbligo di un anniver-

sario nel di di san Clemente e la

pietanza ai monaci. £ probabile che

per suo lascito entrasse pure nella

libreria del monastero di S. Croce il

bel codice membranaceo deJla Mae-

struiia da lui comprato nel settembre

del 1398, che ora si conserva alla Lau-

renziana (cod. S. Croce, Plut. VII sin.,

9; cf. L. Mehus, Vitadt. p. cccxviii;

Bandiki, Cat. codd. lat. bibl. Med. Laur.

IV, 74 e cf. Praef. p. xlvi).

Ser Viviano, uomo amante degli

studi, che coltivo sotto la scorta di

maestro Giovanni da Siena ; spirito ar-

guto (di una sua facezia era ancor vivo

il ricordo in Firenze a mezzo il Quat-

trocento; ved. Face:^iee motti de'sec. XV
t XYl gia cit. p. 80 sg. n. 116), da

donna non si sa di qual stirpe gener6

ben quattro figliuoli, che continuarono

la casata: messer Francesco, dottore,

che sede fra i Signori nel 1422 {Del.

cit. XIX, 57); Giovanni, pur esso ele-

vato al priorato nel 1439 ^ "^^^ ^443
{Del. cit. XX, 228, 243), che ottenne

dair imperatore Venceslao titolo di

conte palatino (ved. B. Pitti, Cronica,

Firenze, 1720, p. 128); Lodovico, che

ebbe pur parte alle pubbliche faccende

(ved. GuASTi, Commiss. di mess. Rin.

degli Albiiii, III, 268); Neri, nato il

24 settembre X381, che sedette de'

priori nel 1420 (Del. cit XIX, 52).
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deliberatione solemni et demum inter eos facto et celebrato solemni

et secreto scruptineo et optento partito ad fabas nigras et albas secun-

dum formam statutorum et ordinem dicte artis, eorum offitii autori-

tate et vigore omnique modo, via et iure quibus magis et melius po-

tuerunt, providerunt, deliberaverunt et ordinaverunt quod predicti ser c

Coluccius et ser Vivianus et quilibet eorum recipiantur et admictantur

et recepti et admissi esse intelligantur et sint ad dictam artem et uni-

versitatem dicte artis lane in artifices et pro artificibus dicte artis lane

et aggregati sint et esse intelligantur collegio lanificum et artificum

dicte urbis et possint et valeant dictam artem lane facere et exercere 10

et fieri et exerceri facere in omnibus et per omnia, prout possunt et

poterunt quicunque alii lanifices et artifices dicte artis et insuper quod

ipsi et quilibet eorura possint et debeant matriculari et in matricula

dicte artis in qua matriculantur et describuntur lanifices et artifices

dicte artis describi per notarium civem dicte artis, libere, licite et im- 15

pune etiam absque aliqua solutione pecunie pro predictis vel eorum

occaxione dicte arti seu alii pro arte predicta quomodolibet facienda

per eos vel aliquem eorundera, non obstantibus «&;c. 0).

X.

(Cf. tav. II, nota i). 20

Lodo pronunziato da Coluccio Salutati quale arbitro

tra le castella di Valdinievole.

[R. Arch. di Stato in Firenze, Diplom., Com. di P<jf«o (2).]

Pescia, y^ y)q\ nomine, amen. Nos Colucius Pieri Colucii, civis et cancel-
5-18 giugno 1386. I ' '

I larius Florentinus, arbiter et arbitrator et comunis amicus compro-

missaria conventione electus et assumptus ab infrascriptis sindicis et

(i) Segue nel registro 1' «appro- zione del sec. xiv: « Nota laudum da-

« batio predicti per consilium ». « tum per ser Coluccium de Salutatis

(2) Pergamena originale, formata « inter communia provincie et com-

di due grandi pezzi, congiunti insieme « mune Piscie in anno 1386». Sul-

per mezzo di suture; nei luoghi dove Taltro lenibo, di carattere pure antico:

la sutura ricorre, il notaio appose dai « Comune di Pescia, 18 giugno 1386.

due lati il suo segno di tabellionato. « i^S^adi 18 di giugno:carta di lodo

Mis. in totale mm. 104 1 X 280. A « della corauniti di messer Coluccio

tergo sul lembo inferiore,ma in senso « Pieri di Stigniano tra comuni di

opposto alla scrittura, si legge la iscri- « Valdinievole ».

^)
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procuratoribus infrascriptorum comunium, sindicario et procuratorio

nomine dictorum infrascriptorum comunium et hominum et persona-

rum ipsorum compromictentibus, videlicet ab lacopo Cucchi de Piscia,

sindaco et procuratore comunis Piscie, ser lohanne Balduccii de Uccano,

5 sindico et procuratore comunis Uccani, Corrado Pieri de Stignano, sindico

et procuratore comunis Buggiani, Nardo Giani de Massa, sindico et procu-

ratore comunis Masse, Nardo Marchiani de Montecatino, sindico et pro-

curatore comunis Montiscatini, Filippo Coluccii de Montesommano,

sindico et procuratore comunis Montissommani, Orso Mac^ei et An-

10 tonio lunte de Montevectolino, sindicis et procuratoribus comunis Vecto-

lini, Mannino lohannis de Avellano, sindico et procuratore comunis

Avellani, Andrea luntini de Pietrabuona, sindico et procuratore comu-

nis Pietrebuone, Rosso Stefani de Sorana, sindico et procuratore comu-

nis Sorane, Tellano Guidi de Castroveteri, smdico et procuratore comunis

15 Castriveteris : ut de compromisso in nos facto et balia et auctoritate

nobis concessis et demandatis dictorum sindicorum patet manu publi-

corum notariorum. viso namque dicto compromisso et balia et pote-

state nobis a dictis partibus concessis et visis et diligentius recensitis

petitionibus, responsionibus, iuribus et allegationibus partium predicta-

20 rum et quicquid coram nobis dicere, hostendere et allegare voluerunt:

et cognito et percepto questionem et controversiam fuisse et esse inter

comunia supradicta, videlicet quod quedam ex eis allegabant ultra

equalitatem suarum facultatum et numerum personarum ad onera realia

et personalia indebite aggravari, molestari et conveniri, et reperto

25 quod eorum tasse, secundum quas fiebant eorum distributiones eorum

gravedinum et expensarum et presertim peropportunis negociis comu-

nis Florentini incumbentibus, erant propter temporum vetustatem et va-

rietatem et conditionum regionis mutationes adeo inequales et dispro-

portionate, quod nonnisi cum scandalo et danno impotentiorum durare

30 non poterant. nos vero cupientes tum iuris et equi tum natalium

et patrie contemplatione predicta inconvenientia amovere et ut provin-

cia et homines ipsius in iuris rectitudine degant et in pace et tranquil-

litate versentur et in felicibus secundentur successibus ; et visis, actentis,

lectis et inspectis registris extimorum sindicatuum camerariorum dicto-

6. // doc. da de replicato. 22. // testo qdam 33. // testo secundet

Coluccio Salutati. IV. 29
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rum comunium et per ydoneas et claras informationes in scriptis per

notarium infrascriptum redactas scrutatis veris valoribus et extimatio-

nibus bonorum hominuni et personarum et quantum difFerebant a

descriptione registrorum; et de hiis facto diligenti computo et dedu-

ctione et calculatione et in vero saldo et summa reducto et scructato 5

et conperto de vero numero hominum et testarum quorumlibet comu-

nium predictorum ; et tamdem habitis cum nonnullis prudentibus et

gravibus viris dictorum comunium singillatim et de per se de veritate

predictorum et infrascriptorum informatione decenti, non tantum semel

sed pluries et multotiens, et demum inter nos ipsum deliberatione et 10

investigatione matura; optantes quantum possibile est hec omnia recta

lance decidere et quod onera et gravedines secundum exigentiam facul-

tatum et numerum personarum tolerentur et ordine comunicative iusti-

cie partiantur et super huiusmodi non solum iuris apices sed bonam

fidem, equitatem et naturalem iusticiam immitantes; vigore dicti con- 15

promissi et balie et potestatis nobis a dictis partibus concesse omnique

modo, via et iure quibus magis et melius possumus pro bono pacis et

concordie partium predictarum, hiis et nonnullis aliis iustis considera-

tionibus moti, Christi et beate Marie virginis gloriose nominibus et

suflfragiis invocatis, sedentes ad cautelam in infrascripto loco, laudamus, 20

sententiamus, arbitramur, diffinimus et mandamus ut infra per capitula

continetur et in hunc modum, videlicet: ('). et predicta omnia

8. // teslo sigillatim

(i) II lododi Colucciofe statospessc comuni sopra citati, piii quelli di Mon-

volte citato dagli storici della Valle summano, Pietrabuona, Sorana, Ca-

(cf. Repetti, op. cit. IV, 118; ToRRi- stelvecchio, « proquoHbet centenaro »,

GiANi, Lecast.di Faldin.p.i']^ sg. &c.), le lire quattromila impostedal comune

ma nessuno ne ha indicato esattaraente di Firenze. Si stabiliscono quindi

il contenuto. Nei capitoli da noi le norme da seguire nel raccogliere

omessi per brevita si stabilisce innanzi le truppe, far cavalcate ed altri ser-

tutto che la « tassatio et distributio », vizi personali da parte degli uo-

fatte il 18 gennaio 13155 da Bcrto di mini dei sin^^oli comuni, non mi-

Rodolfo Peruzzi e Bencivenni Turini nori di anni quattordici ne maggiori

da Firenze, per i comuni di Pescia, di settanta. Nel settembre del 1387

Uzzano, Buggiano, Massa e Cozzile, si dovri fare la descrizione delle te-

Montecatini, Montevettolini, Vellano, ste in ogni comune. Seguono ahre

rimanganoinaUerate. Q.uindisi passa minori prescrizioni intorno al modo

a designare le proporzioni secondo le di ripartir equamente i gravami tra

quali debbono essere distribuite tra i le Castella.
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et singula mandamus fieri et per dicta comunia inrefragabiliter obser-

vari, sub pena et ad penam in dicto compromisso in nos facto appo-

sita et adiecta. Latum, datum et in hiis scriptis finaliter promulga-

tum fuit dictum laudum, sententia et arbitramentum et omnia et singula

5 suprascripta facta fuerunt per arbitrum et arbitratorem suprascriptum,

sedentem ad cautelam in ecclesia Sancti Petri de Burgo Bugiani, sub anno

Domini ab eius incarnatione millesimo trecentesimo octuagesimo sexto,

inditione nona, die decimo ottavo raensis iunii, et presentibus testibus ad

predicta habitis, vocatis et rogatis, Bartolomeo Ciecchi de Orlandis de

10 Piscia, ser Antonio ser Nicolay de Piscia, ser Paulo Guccii de Uccano, ser

Andrea lacobi de Larciano comitatus Pistorii, et Leonardo Lippi lannis

domicello dominorum priorum ci vitatis Florentie et aliis pluribus. et pre-

sentibus Luperino Rossi, sindico et procuratore comunis Piscie, Bona-

giunta magistri lacobi, sindico et procuratore dicti comunis Uc^ani, San-

1 5 dro ser Dami, sindico et procuratore dicti comunis Montiscatini, et aliis

sindicis et procuratoribus aliorum dictorum comunium conpromictentibus

supralictis ad interessendum huic laudo et sententie a dictis comunibus

legiptime constitutis mandatum habentibus et predicta omnia et singula

in dicto laudo et sententia contenta audientibus et intelligentibusCO.

(l) Questa sentenza di Coluccio si «pera que fienda occurrerent cum personis,

rinviene altresi trascritta in un vo- '^"^ indicerentur vel quomodocutnque impo-

, ,,, , . . „ 1 j- n nerentur per comune Florentie vel per quos-
lume dell archivio Comunale di Pe-

^^^^^^^ ^^^.^^^^ ji^^i ^^„^^„i3 distribuantur

scia, segnato A , membranaceo della gt distribui debeant inter dicta comunia Val-

fine uel sec. XIV, di piil mani, che lisnebule, sicut in sententia lata per ser Co-

porta questo titolo : Hec est COpia qiia- luccium de Stingnano Vallisnebule, que par-

rundam litterarum magnificorum domino- ticulariter per capitula inferius est descripta,

, . n . ^ ,. , continetur, et insuper cum omnia alia lionera
rum dommorum Fnorum Artmm et . . ,. ,„^„r„rr„-„,fl

pecuniaria seu realia, que quomodocumque
Vexil. lustitie pop. et com. Florentie

; jmponerentur vel qualitercumque indicerentur

riprodotta di SuU' attO autentico, ro- pgr comune Florentie seu eius auctoritate vel

gato da ser Guccio, per ser Bartolo- per quoscumque offitiales dicti comunis, di-

meo q. Francesco Rodolfi da S. Ge- stribuantur et distribui debeant inter comunia

. TT u , . • !• Vallisnebule infrascript., videlicet : quod tertia
mmiano m Valdelsa, « impenah au- vamsiieLuie niurtbi-i

). , h

. , ,.
'^ nars expensarum predictarum solvantur per

« ctontate ludex ordmar. atque nota-
{^^^.^^^ ^.^^^ provincie, per testas et capita di-

« rius publicus et nunc miles SOtius ^(0^. comunium infrascr., prout in infrascr.

« vicequechomes nob, et potentis viri capitulo prenominate sententie dicti ser Co-

« Valorini qucnd. Barne de Curiannis luccii latius... continetur; que comunia et

« de Florentia, tunc honor. vicarii «este ac capita dicte pecunie inferius sunt

-,.,,.,, , . „ descripta per me Bartholomeum notanum in-

« Valhsnebule et Anane &c. » ;
pre- , ^ ^,. _^ ,^ r„rtAc Hirfnmm

frascr. ; relique vero due partes aictarum

ceduta da COteSta nota (c. 3 a) : expensarum solvantur et solvi debeant secun-

In nomine Domini, amen. Cum exercitus dum tassam contentam in preallegata senten-

et chavalchate et alia honera personalia vel tia ser Colucci, cuius quidem sententie capi-
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[S. T.] Ego Guccius filius Francisci olim A.ndree de Empoli civis Flo-

rentinus, imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus,

predictis omnibus in presenti et proximo precedenti petiis cartarum

pecudinarum simul suti> et in eorum suturis meo solito bino signo

signatis contentis dum agerentur interfui eaque rogatus rogavi, scripsi
5

et publicavi, me cum solito signo subscribens.

tulum dicte tasse inferius continetur, scriptum

est quod capitulum describet tassam deiihris

quatuor millibus, que solvi debent secundtim

ordinem in presenti et precedenti capitulo

designato et contento.

Nello stesso volume da c. i a a

c. 2 B ^ poi ricopiato di mano dello

stesso ser Bartolomeo da S. Gemi-

niano, che ne era stato 1' esiensore,

un altro atto lunghissimo, in data

« anno Domini ab eius salutifere in-

« carnationis 1386, indictione decima,

« die trigesimo mensis decembris, se-

« cundum formam et consuetudinera

« notariorum Sancti Geminiani Val-

« lisdelse », col quale i sindaci e pro-

curatori dei comuni di Pescia, Uz-

zano, Buggiano, Massa, Montecatini,

Monsummano, Monte Vettolini, Vel-

lano, Sorana, Pietrabuona,

omnes et singuli . . . et quilibet ipsorum, no-

minibus quibus supra, modo, via, iurequibus

magis et melius potuerunt et desiderant, va-

lent, et insuper asserentes inter se multas et

varias lites, questiones, decisiones multis, va-

riis et diversis rationibus et causis et inter

dicta comunia esse et fuisse rationes et ocha-

siones expensarum factarum tempore nobilis

et potentis viri Valorini olim Barne de Cu-

riannis tunc hon. vicharii Vallisnebule et

Ariane pro reactando et manutenumentio-

ne (sic) palatii habitationis ipsius domini

vicharii et dominorum numptiorum ipsius

curie atque ratione expensarum, que occur-

rerent fiende pro reactatione et manutenu-

mentione predicti palatii futuris temporibus,

et sic etiam pro salario dominorum dictorum

numptiorum dicte curie domini vicharii V'al-

lis Nebule et Ariane, qui ad presens est et

pro tempore erit, et volentes ad concordiam

devenire et quod omnes dischordie inter eos

tollaniur et decidantur et predicte omnes et

singule lites, questiones, differentie inter eos

vertentes occhasione predicta vel que verti vel

oriri possent dicta occhasione quoquomodo,

iure, forma vel causa usque in diem ferendi

laudi, comuni concordia, unanimes, volonta-

rie commiserunt et compromisenint etde eis

et super eis compromissum generale et spe-

tiale fecerunt in providum et discretum vi-

rum ser CholucciumPierideSti-
gnano Vallisnebule, nunc civem
Florentinum, licet absentem tamquam
presentem et recipientem, tamquam in eo-

rum el uniuscuiusque eorum arbitrum et ar-

bitratorem, amicum comunem et bonum vi-

rum et aniichabilem compositorem ab ipsis

partibus et qualibet ipsarum, nominibus qui-

bus supra, comuni concordia adsumptum, ele-

ctum et nominatum, dantes et concedentes

dicto arbitro dicti compromictentes et qui-

libet ipsorum. dictis nominibus, dicto eo-

rum arbitro et arbitratori et amicho comuni

et bono viro, licet absenti, et michi Bartolo-

meo notario infrascripto, ut publice persone

pro dicto arbitro et arbitratore recipienti et

stipulanti, plenam et liberam potestatem, fa-

cultatem et baliam de et super dictis eorum

litibus, questionibus, discordiis, differentiis&c.

II documento si chiude cosi

:

Actumin terra Piscie in palatio habitationis

domini vicharii Vallis Nebule et Ariane, sito

in platea dicti comunis Piscie in loggia dicti

palatii, presentibus testibus Bartolomeo q. Lip-

pi, frate lacobo Andreucci, Guido q. Fanel-

lis de Piscia Vallisnebule et lohanne Gratiani

de Uzano Vallisnebule testibus ad hoc voca-

tis, habitis et rogatis.

Di codesto nuovo arbitrato affidato

dalle Castella al S., niuna menzione

ci e riuscito di rinvenire presso gli

storici della Valdinievole.
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XL
(Cf. tav. II, nota i).

Estimo dei terreni posseduti da Coluccio Salutati

a Stignano e BuggianoCO.

r fAgenzia delle tasse in Pescia, Extimum castri Stignani,

ms. in folio del sec. xiv (1587), cc. 71B-74B.]

I

N nomine Domini, amen. Anno nativitatis Domini millesimo tre- Stignano,

31 ottobre 1587.

centesimo octuagesimo septimo, die ultimo mensis octubris. Hoc

est extimum castri Stingnani comunis Buggiani, provincie Vallis Nebule,

10 districtus Florentie, correctum per providos et discretos viros Nicco-

laum Petruccii, Antonium Andree, Lippum Puccini et Palmerium Pieri

de Buggiano, Bonagiuntam Tordi, Turinum Gratie et lohannem Pieri

de castro Stingnani, lacobum Cecchi et Guidum Cini de Colle et la-

cobum Niccoli de Burgo, offitiales deputatos et electos per dictum

15 comune Buggiani ad dictum extimum faciendum, corrigendum et

componendum, et scriptum per me Granum filium ser Baldi de San-

cto Miniate et nunc notarium dicti comunis Buggiani et ad predicta

scribenda deputatum

1. Ser Coluccius Pieri habet de extimo suo et fratrum eius alle Piane

20 quarteria .11. de maiori petio vin. iuxta Lemum Donei, Ritortum

et viam vicinalem, de qua tota redditur abbatie de Buggiano an-

nuatim imperpetuum sac. med. grani ad maius pro sua parte. ext.

libr. .iiii.

2. Item, alla Forranera iuxta Michaelem Checti, viam et heredes

25 Landucci MalinconieC^) et foveam Forranere q. .11. ext. libr. .xii.

libr. .VI.

23. In margine : Anno Domini .mcccciiii., die .viii. aprilis. Cassata est dicta terra per

me Sardum notarium extimi et posita comuni de voluntate lohannis Pieri procuratoris dicti

ser Colucii et vigore reformationis facte in consilio generali public. manu ser Urbani de Pi-

scia cancellarii comunis. 26. In margine : Anno Domini mcccciiii., die .viii. aprilis. Cas-

sata est dicta terra per me Sardum notarium extimi et posita comuni de voluntate lohannis

Pieri fratris dicti ser Coluccii vigore dicte reformationis

(i) Per quanto concerne in gene- de' Salutati in Val di Nievole.
rale 1' illustrazione di questo docu- (2) Landuccio di Guglielmo degli

mento ved. rAppendice quinta, I beni Obizi di Lucca, chiamato « Landuc-
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5. Item, que fuit de extimo ser lohannis Lemmi(') alla Doccia vi-

neat. et olivat., iuxta viam, Vannem Datucci et Lippium Cencini.

ext. libr. .lxx. libr. .xxxv.

4. Item, que fuit de extimo Simi Sani al Petriccio vin. et olivat.,

iuxta Lemum Tecchi, viam et heredes Dominici Noti. ext. libr. ,xii. 5

libr. .VI.

5. Item, que fuit de rextimo Coluccii Dree de Stignano al Piano

vin., iuxta Barzum Vannis, terram S. Andree. ext. libr. .xviii.

libr. .VII.

6. Item, que fuit de extinio Nicolai Dini terram Imprunechio, iuxta lO

lohanninum Nclli*^^), viam et dominam Francischam Francischi Nuti,

qr. .VI. ext. libr. .xxxvi. libr. .xviii.

7. Item, que fuit de Textimo Francischi Cecchorini in Riporcinum

in terra plebis de Massa, terr. abbatie de Buggiano et viam vicina-

lem, qr. .xi. ext. libr. .lxviii. libr. .xxxim. 15

8. Item, habet de extimo ser Mazzei Delli(3) que fuit de extimo Carduccii

Dini in Pesciora terra, iuxta Venturam Bonastrenem, Andream

3. In margine : Domini Leonardi 12. In margine : Arrigi 15. In margine: